ТП № 2024.08/VRG-P52
Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601–2019
Технический паспорт
изделия
Энергоэффективные циркуляционные насосы Varmega
с частотным регулированием
Серия: VMCP03 2E
ТП № 2024.08/VRG-P52

1.4. Благодаря цифровому управлению с частотным регулированием насосы имеют следующие
функциональные возможности:
• пропорциональное регулирования давления в системе;
• автоматический режим работы;
• работа с постоянной заданной частотой вращения;
• поддержание постоянного заданного давления в системе.
1.5. Максимальное отношение воды / гликолей = 50 %
1.6. Кинематическая вязкость воды ν = 1 мм2/с (1 сСт) при 20°С. При использовании циркуляционного
насоса для перекачивания более вязких жидкостей снижаются гидравлические характеристики.
Подбор насоса необходимо осуществлять с учётом вязкости перекачиваемой жидкости.
1.7. Запрещается! Использовать насос для перекачивания воспламеняющихся жидкостей (дизельное
топливо, бензин и пр.), а также химически агрессивных жидкостей, кислот и морской воды.
1.8. Запрещается! Использовать насос в системах питьевого водоснабжения.
2. Расшифровка обозначений
1 2 3 4 5 6 7 8
VMCP03-25601803 VMCP03 VMCP 03 25 60 180 3
№ Обозначение Расшифровка Примечание
1 VMCP03-25601803 Артикул
2 VMCP03 Серия
3 VMCP Циркуляционный насос Varmega
4 03 Типовой ряд 01: Тип Basic
02: Тип PRO
03: Тип 2E (Энергоэффективный)
10: Тип HW (ГВС)
5 25 Номинальный диаметр DN в мм 15, 25, 32
6 60 Максимальный напор в м вод. ст. 4, 6, 7, 8
7 180 Монтажная длина в мм 130, 180, 200
8 3 Вариант комплектации 0: без гаек и провода
1: без гаек
2: с гайками
3: с гайками и термоизоляцией
ТП № 2024.08/VRG-P52
Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601–2019
№ Описание № Описание
1 Бренд 9 Серийный номер с датой производства (ГГГГ.ММ)
2 Типовое обозначение 10 Мощность
3 Тип насоса 11 Напор
4 Артикул  12 Режимы
5 Утилизация 13 Максимальная температура жидкости
6 Знаки соответствия  14 Степень защиты
7 Класс энергоэффективности (А) 15 Напряжение сети / частота
8 Направление вращения 16 Класс изоляции
3. Комплектация
Последняя цифра в артикуле насоса отвечает за состав комплекта насоса:
0: без гаек и провода 1: без гаек 2: с гайками 3: с гайками и термоизоляцией
4. Технические характеристики
№ Характеристика Значение
1 Температура перекачиваемой жидкости,°С* от +2 до +95
2 Температура окружающей среды,°С* от 0 до +40
3 Максимальное давление, бар 10
4 Параметры электрической сети 220 В ± 10%, 50 Гц
5 Класс изоляции F
6 Степень защиты  IP44
7 Уровень шума, дБ  < 43
8 Рабочая среда Вода, водный раствор гликолей (до 50 %)
9 Максимальная влажность окружающей среды, % 95
10 Класс энергоэффективности А
ТП № 2024.08/VRG-P52
Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601–2019
Модель
Присоединение,
НР, дюйм
Монтажная
длина, мм Мощность, Вт
Напор, м Расход, м3/час
I II III I II III
VMCP03-2540130X 1 ½" 130 5-22 1 2 4 1.6 2.45 3.2
VMCP03-2560130X 1 ½" 130 5-45 1 3 6 1.65 3.15 3.6
VMCP03-2540180X 1 ½" 180 5-22 1 2 4 1.8 2.8 3.15
VMCP03-2560180X 1 ½" 180 5-45 1 3 6 1.85 3.5 4.1
VMCP03-2580180X 1 ½" 180 5-52 3 5 8 3.25 3.8 4.3
VMCP03-3240180X 2" 180 5-22 1 2 4 1.8 2.8 3.15
VMCP03-3260180X 2" 180 5-45 1 3 6 1.85 3.5 4.1
VMCP03-3280180X 2" 180 5-52 3 5 8 3.25 3.8 4.3
Давление на входе
Чтобы избежать возникновения кавитационного шума и повреждения подшипников насоса,
должно быть обеспечено минимальное значение давления на всасывающем патрубке.
Минимально необходимое давление на всасывающем патрубке
Температура жидкости  ≤75°С 95°С 110°С
Напор  0.5 м 2.8 м 10 м
Давление на входе  0.05 бар 0.28 бар 1.08 бар
В закрытой системе требуемое давление на входе – это минимально допустимое давление в системе.
5. Конструкция
 № Название Материал
1 Корпус Чугун
2 Крыльчатка (колесо) PES ( Полиэфирсульфон)
3 Уплотнительный элемент NBR